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Введение

Актуальность темы исследования: Исследование молекулярных механизмов

функционирования живых систем - важнейшая задача, научное значение которой трудно

переоценить. Заметное место в арсенале методов исследования строения и молекулярной

динамики биологических макромолекул и их комплексов занимает метод спиновых меток [1, 2,

3]. Современные модификации этого метода используются для получения информации о

третичной структуре белков, нуклеиновых кислот и их комплексов в тех случаях, когда

возможности других методов структурной биологии ограничены. В основе метода спиновых

меток лежит направленное введение парамагнитных (спиновых) меток в заданные положения

биологических макромолекул(ы); последующее спектральное исследование с помощью новых

технологий ЭПР позволяет точно определять расстояния между метками, взаимную

ориентацию и конформационную подвижность различных фрагментов. Нитроксильные

радикалы - наиболее распространённый тип спиновых меток. Недавние исследования показали,

что введение объёмных заместителей (бόльших, чем метил) или спиро-циклических фрагментов

в окружение нитроксильной группы резко повышает устойчивость таких радикалов к

восстановлению в биологических образцах [4, 5, 6, 7] и открывает небывалые возможности для

проведения измерений непосредственно внутри живых клеток [8]. Такие нитрокстильные

радикалы в литературе называют пространственно (стерически)-затруднёнными (sterically

hindered) или защищёнными стерикой (sterically shielded). Кроме того, нитроксильные радикалы

с двумя спироциклическими фрагментами в окружении нитроксильной группы демонстрируют

повышенные времена спиновой релаксации [9], что позволяет избежать использования

сверхнизких температур для измерения расстояний. Примечательно, что похожие соединения

или их производные представляют немалый интерес и для применения в других областях, в

частности, в качестве спиновых зондов для функциональной томографии живых организмов

[10, 11] и изолированных органов [12], в качестве регуляторов радикальной полимеризации при

синтезе виниловых гомо- и блок-сополимеров [13]. Эти обстоятельства вызвали всплеск

интереса к химии стерически затруднённых нитроксильных радикалов, однако способы

получения этих соединений изучены недостаточно. Таким образом, разработка удобного метода

синтеза пространственно-затруднённых радикалов представляется весьма актуальной задачей и

будет способствовать более широкому применению нитроксильных радикалов в структурной

биологии и биофизике.

Степень разработанности: Реакции 1,3-диполярного циклоприсоединения являются

мощным набором методов для построения различных гетероциклических систем. Возможность
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использования внутримолекулярной реакции 1,3-диполярного циклоприсоединения в

алкенилнитронах для получения стерически затрудненных нитроксильных радикалов,

содержащих спироциклический фрагмент при альфа атоме углерода нитроксидной группы

была продемонстрирована недавно на нескольких примерах [14]. Возможности и ограничения

этого метода на сегодняшний день изучены мало.

С другой стороны, реакции 1,3-диполярного циклоприсоединения азометиновых илидов с

активированными алкенами широко используются для построения пирролидинового цикла. В

то же время, известно лишь несколько примеров использования этой реакции для получения

нитроксильных радикалов, причём во всех известных случаях нитроксильные радикалы

содержали метильную группу или атом водорода во 2-м положении гетероцикла [15, 16, 17].

Цели и задачи: исследование синтетического потенциала реакций 1,3-диполярного

циклоприсоединения нитронов и азометиновых илидов в синтезе стерически затрудненных

нитроксильных радикалов и разработка методов синтеза устойчивых к восстановлению

пространственно затрудненных нитроксильных радикалов.

Научная новизна: Впервые изучена возможность построения спироциклических

фрагментов при α-атоме углерода нитроксильного радикала через реакции альдонитронов с

несопряжёнными диенами и последующую циклизацию образующегося после раскрытия

изоксазолидинового цикла алкенилнитрона и показано, что такая последовательность может

быть реализована для 1,4-пентадиена. Впервые был предложен и осуществлен подход к синтезу

стерически затрудненных нитроксильных радикалов через 1,3-диполярное циклоприсоединение

азометиновых илидов. Впервые предложен альтернативный способ введения этильного

фрагмента через введение винильной или этинильной группы с последующим гидрированием

кратных углерод-углеродных связей.

Практическая значимость: в ходе выполнения работы были предложены удобные

масштабируемые методы синтеза 2,2,5,5-тетраэтил замещенных нитроксильных радикалов ряда

пирролидина, отличающихся самой высокой на сегодняшний день устойчивостью к

восстановлению; получены спироциклические радикалы имидазолинового ряда, которые

показали уникальную способность регулировать радикальную полимеризацию

метилметакрилата.

Апробация работы: Результаты исследования бы ли представлены на российских и

международных конференциях, в том числе International Conference “Chemistry of Nitrogen

Containing Heterocycles”, November 12-16, 2012, Kharkov, Ukraine; VII International Conference on
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Nitroxide Radicals SPIN-2014, 14-20 September, 2014 Zelenogradsk, Kaliningrad region, Russia;

Current Topics in Organic Chemistry – 2015. 21-27 March, Sheregesh, Russia; International Congress

on Heterocyclic Chemistry "KOST-2015" – 2015. 18-23 October, Moscow; IV international school for

young scientist "Magnetic resonance and magnetic phenomena in chemical and biological physic" –

2016. 4-8 September, Akademgorodok, Novosibirsk, Russia; Book of abstracts, X
th

international

workshop on EPR in biology and medicine. – 2016. 2-6 October, Krakow, Poland; The 8
th

conference

on nitroxide radical SPIN-2017. – 2017. 10-14 September, Padova, Italy.

Публикации: По материалам работы опубликовано 2 статьи в журналах,

рекомендованных ВАК и индексируемых базами данных Web of Science и Scopus; 17 тезисов

докладов на конференциях.

Структура и объем работы: Работа изложена на 157 станицах машинописного текста,

содержит 116 схем, 45 рисунков, 18 таблиц. Работа состоит из введения, обзора литературных

данных, обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов, списка использованной

литературы и приложения.

Вся экспериментальная работа была выполнена автором самостоятельно. Автор

благодарит сотрудников ЛМА НИОХ СО РАН за выполнение элементного анализа и

определение температур плавления полученных веществ, сотрудников Центра спектральных

исследований НИОХ СО РАН за регистрацию ЯМР, ИК-, УФ- и масс-спектров. Автор также

благодарит Гатилова Ю.В. за выполнение рентгеноструктурного анализа, Зайцеву Е.В. и

Глазачева Ю.И. за регистрацию спектров ЭПР и определение констант скорости

восстановления нитроксильных радикалов.

Особую благодарность автор выражает Кирилюку Игорю Анатольевичу за чуткое

руководство и всестороннюю поддержку, а также всему коллективу ЛАС НИОХ СО РАН.
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Глава 1. Трехкомпонентный домино-процесс в синтезе 2,5-замещенных

пирролидинов. (обзор литературных данных)

1.1. Введение

Различные производные пирролидина являются структурным блоком многих

биологически активных соединений (алкалоиды ряда пирролидина, тропана, пирролизидина,

индолизидина и д.р.) [18]. В связи с этим синтез различных, замещенных пирролидинов

является актуальной задачей современного гетероциклического синтеза. Удобным способом

построения пирролидинового цикла является реакция 1,3-диполярного циклоприсоединения

азометиновых илидов. Являясь мощным инструментом в современном гетероциклическом

синтезе она позволяет конструировать пирролидиновый цикл с различными заместителями

практически во всех положениях гетероцикла [19] и нередко используется в полном синтезе

аналогов природных соединений [20, 21].

Среди всего разнообразия способов генерирования азометиновых илидов [19, 22, 23], по

мнению автора, наиболее интересными являются методы включающие in situ генерирование

азометиновых илидов из α-аминокислот и их производных и карбонильных соединений, так как

последние являются широкодоступными соединениями и обеспечивают достаточно легкую

вариацию различных вводимых заместителей. В таком исполнении синтез производных

пирролидина представляет собой трехкомпонентный домино-процесс включающий

конденсацию карбонильного соединения с производным α-аминокислоты – образование

азометинового илида – реакцию 1,3-диполярного циклоприсоединения илида и олефина с

образованием пирролидинового цикла.

Целью этого литературного обзора является рассмотрение синтетического потенциала

трехкомпонентной домино реакции c участием олефинов, карбонильных соединений и

производных α-аминокислот в синтезе замещенных производных пирролидина.

1.2. Азометиновые илиды

Азометиновые илиды – высокоактивные соединения которые в основном генерируются in

situ, и лишь изредка их удается выделить в виде индивидуальных соединений [24, 25, 26],

одним .

Аазометиновые илиды изоэлектронны аллильному аниону и способны вступать в реакции

1,3-диполярного циклоприсоединения с различными диполярофилами c образованием

пятичленных азотистых гетероциклов, причем в качестве диполярофилов могут выступать как


[…]


4.47
С17H31NO4

2960.3 2877.4 1735.7 1467.6

1436.7 1388.5 1375.0 1322.9

1245.8 1232.3 1195.7 1170.6

1089.6 1043.3 1014.4

-

217d1

8 -
64.43

64.18

9.72

9.76

4.77

4.68
С16H29NO4

2962.2 2879.3 1733.7 1463.7

1436.7 1380.8 1328.7 1249.7

1226.5 1195.7 1170.6 1093.4

1062.6 1037.5 1010.5 917.9

-

217d2

8 -
64.21

64.18

9.28

9.76

4.58

4.68
С16H29NO4

2962.2 2877.4 1733.7 1463.7

1436.7 1378.9 1322.9 1245.8

1228.4 1193.7 1170.6 1091.5

1039.4 1008.6

-

216a

80
87.6-

90.2

64.14

64.16

10.90

10.36

5.50

5.76
С13H25NO3

3326.7 2968.0 2937.1 2883.1

1592.9 1465.7 1388.5 1348.0

1317.2 1257.4 1236.2 1195.7

1164.8 1093.4 1039.4 727.0

682.7 590.1 470.5

EtOH

233/4.16

1
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216c

42
160.2-

161.3

66.45

66.38

10.11

10.77

5.14

5.16
С15H29NO3

3340.2 3160.9 2966.1 2879.3

1594.9 1467.6 1390.4 1371.2

1351.9 1295.9 1240.0 1209.2

1201.4 1078.0 1052.9 964.2

948.8 831.2 757.9 721.2 673.0

EtOH

238/4.01

219a

73 -
60.17

60.18

8.48

8.42

4.85

4.68
С15H25NO5

2969.9 2883.1 1741.4 1573.7

1459.9 1436.7 1365.4 1326.8

1305.6 1272.8 1222.7 1199.5

1176.4 1110.8 1022.1 875.5

823.4 763.7 738.6 657.6

EtOH

241/4.01

219b

77 -
58.92

58.93

8.08

8.12

4.89

4.91

285.1568

285.1571

C14H23NO5

2971.9 2954.6 2885.1 1741.5

1587.2 1459.9 1436.8 1378.9

1367.4 1324.9 1299.9 1267.1

1230.4 1197.6 1176.4 1024.1

EtOH

242/3.97

221

65
145.0-

145.9

62.19

61.95

8.65

8.98

6.62

6.57
C11H19NO3

2971.9 2941.0 2885.1 2464.7

1928.6 1697.1 1620.0 1465.7

1446.4 1386.6 1311.4 1220.8

1168.7 1137.8 1087.7 1049.1

997.1 979.7 904.5 740.6 696.2

640.3 541.9

225a

94
61.7 с

разл.

65.33

65.08

10.81

10.92

5.34

5.42

258.2062

258.2064

C14H28NO3

3484.9 3432.8 3346.0 2968.0

2937.2 2881.3 1461.8 1380.8

1301.8 1041.4 987.4 831.2

653.8 630.6 572.8 524.5

EtOH

237/3.34

225b

60 -
66.53

66.63

10.10

10.43

5.19

5.18

270.2065

270.2064

C15H28NO3

3380.7 2968.0 2937.2 2883.2

1639.3 1461.8 1432.9 1415.5

1380.8 1299.8 1043.3 989.3

914.1 609.4

EtOH

237/3.42

1
5

5

225c

51 -
65.86

65.59

10.26

10.22

5.47

5.46

256.1907

256.1905

C14H26NO3

3475.3 2971.9 2937.2 2885.1

1637.3 1461.85 1396.3 1303.7

1162.9 1081.9 1041.4 1016.4

1000.9 929.6 829.3

EtOH

236/3.30

225c1

-
69.0 с

разл.

65.55

65.59

10.15

10.22

5.51

5.46
C14H26NO3

3486.8 3095.3 2973.8 2939.1

2885.1 1637.3 1461.8 1421.3

1396.3 1303.7 1195.7 1162.9

1083.8 1041.4 999.0 929.6

892.9 829.3 781.1 578.6

-

226b

63
40.9-

42.2

64.09

64.31

10.48

10.52

3.66

3.75
C20H39NO5

2993.1 2973.8 2943.0 2881.3

2829.2 1600.7 1461.8 1380.8

1267.1 1213.1 1153.3 1078.1

1060.7 1043.3 1029.8 968.1

867.9 846.6 788.8

EtOH

235/4.00

226c

58
58.8-

62.7

66.31

66.47

10.87

10.91

3.58

3.37
C23H45NO5

2989.3 2966.1 2829.2 1594.9

1465.7 1378.9 1296.0 1267.1

1215.0 1186.1 1153.3 1080.0

1045.3 1016.3 931.5 871.7

854.4 808.1 783.0

EtOH

238/4.02

225d

68
107.3-

113.0

66.18

66.11

9.65

9.51

5.50

5.51
C14H24NO3

3365.3 3263.1 3236.1 2971.9

2941.0 2883.2 2102.1 1459.9

1421.3 1384.7 1321.1 1240.1

1189.9 1149.4 1076.1 1039.5

991.3 945.0 898.7 831.2 707.8

649.9 595.9 520.7 501.4

EtOH

230/3.31

1
5
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227

51
132.6-

133.7

66.73

67.13

9.79

9.76

5.21

5.22
C15H26NO3

3382.7 3344.1 3218.8 2981.5

2966.1 2937.2 2879.3 2100.2

1463.8 1438.7 1413.6 1386.6

1193.8 1064.6 1037.6 813.9

756.0 723.2 605.6

EtOH

229/3.35

228

62
100.3-

108.1

65.66

65.52

8.53

8.46

5.85

5.88
C13H20NO3

3263.1 3147.4 3114.6 2973.8

2937.2 2881.3 2111.8 1729.9

1459.9 1407.8 1386.6 1274.8

1230.4 1201.5 1186.1 941.1

819.6 700.1 680.8 661.5

EtOH

226/3.35
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