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О Т З Ы В

официального оппонента Вацадзе Сергея Зурабовича

на диссертационную работу Добрынина Сергея Александровича

«Разработка методов синтеза пространственно затрудненных нитроксильных

радикалов с использованием реакции 1,3-диполярного циклоприсоединения»,

представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальности 02.00.03 – Органическая химия

Представленная работа представляет собой исследование в актуальной

современной области науки – разработке методов синтеза пространственно

затрудненных нитроксильных радикалов на основе реакции диполярного

[3+2]-циклоприсоединения. Действительно, нитроксильные спиновые метки

широко и успешно применяются во многих областях биологии, химии,

физики, материаловедения. Среди важнейших свойств таких соединений

ключевое место занимает устойчивость к восстановлению, особенно, в

биологических средах, которая может быть повышена введением объемных

групп по соседству с нитроксильным фрагментом. Отдельную проблему в

этой связи представляет синтез дважды спиросочлененных пятичленных

гетероциклов ряда пирролина и пирролидина. Именно решению этой важной

проблемы посвящена диссертация Добрынина С.А.

Рецензируемая диссертация состоит из введения, обзора литературы, двух

глав обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов, списка

литературы и приложения. Работа изложена на 157 страницах, содержит 110

схем, 18 таблиц и 45 рисунков. Список литературы включает 143

наименования.

Во Введении обоснованы актуальность темы исследования и степень ее

разработанности, сформулирована цель работы, показана научная новизна и

практическая значимость, данные об апробации результатов, информация

про публикации по теме диссертации, указаны структура и объем

диссертации.

Первая глава работы (обзор литературы) посвящена истории и современным

аспектам реакции диполярного [3+2]-циклоприсоединения в области синтеза

пирролидинов и пирролинов. По результатам обзора литературы автор

делает совершенно справедливые выводы о том, что реакции
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циклоприсоединения позволяют легко и с высокоми выходами получать

пирролидины, содержащие от 1 до 3 заместителей в «орто»-положениях по

отношению к атому азота. Вопрос получения 2,2,5,5-тетразамещенных

пирролидинов остается в достаточно мере открытым. Также автор отмечает

такие особенности реакций диполярного [3+2]-циклоприсоединения, как

влияние заместителей на региоселективность процесса и необходимость

привлечения активированных алкенов.

На основании анализа литературы и с учетом наработок в лаборатории цель

работы автором сформулирована следующим образом: исследование

синтетического потенциала реакций 1,3-диполярного циклоприсоединения

нитронов и азометинилидов в синтезе стерически нагруженных

нитроксильных радикалов и разработке методов синтеза устойчивых к

восстановлению пространственно затрудненных нитроксильных радикалов.

Соответственно поставленной цели исследования проводились в двух

основных направлениях: (i) изучение возможности реакций нитронов для

получения 2,2,5,5-тетразамещенных пирродилинов и имидазолинов и

нитроксилов на их основе; (ii) разработка методов синтеза 2,2,5,5-

тетразамещенных пиррилидинов с помощью реакций циклоприсоединения и

присоединения и дальнейшего изучения возможности получения стабильных

к восстановлению нитроксилов.

Основные научно-практические достижения диссертации кратко могут

быть выражены следующим образом. Автор впервые предложил и успешно

осуществил реакции альдонитронов с несопряженными диенами как метод

получения пространственно-нагруженных пирролидинов и далее

нитроксилов. Впервые использовано диполярное циклоприсоединение

азометинов к алкенам для синтеза пространственно-нагруженных

пирролидинов. Осуществлен оригинальный способ получения 2,2,5,5-

тетразамещенных пиррилидинов с помощью реакций циклоприсоединения и

нуклеофильного присоединения; при этом для тетраэтильного целевого

соединения предложены два метода дополнения структуры

двухуглеродными фрагментами – через присоединение металлоорганики с

последующим гидрированием кратных связей. Предложены масштабируемые

3

методы синтеза 2,2,5,5-тетраэтилзамещенных нитроксильных радикалов;

показано, что эти продукты обладают высокой кинетической устойчивостью

по отношению к восстановлению.

Отдельно хотел бы отметить следующие наиболее понравившиеся

результаты: сделанные автором выводы из обзора литературы и из обеих

частей обсуждения результатов, которые стали основой общих выводов из

всей работы; усовершенствование методики получения нитрона 164 из L-

винной кислоты, где автор придумал ряд оригинальных синтетических

решений (стр. 43-44 диссертации); объяснение различий в реакционной

способности пентеновых и гексеновых субстратов с помощью квантово-

химических расчетов, где автор показал причину и примерную величину

этого различия, не сказав, правда, что же является основой такого поведения

– энтропийный фактор или всё же конформационные ограничения в случае

ванно-подобного переходного состояния (стр. 55-57 диссертации); если

приведенная на Схеме 92 (стр. 70 диссертации) перегруппировка верна, то

автор открыл новый способ генерации азометинилидов; механизм окисления,

представленный на стр. 72, корректно объясняетс наблюдаемое строение и

стерехимию продукта 201; нельзя не отметить, что автором действительно

получены более устойчивые к восстановлению нитроксилы, чем описанные в

литературе (стр. 96), что является свидетельством полного достижения

поставленной цели работы.

Основное содержание диссертационного исследования отражено в 2 статьях,

опубликованных в журналах из перечня научных изданий ВАК РФ, и 4 тезисах

докладов научных конференций. В результате проведенного оппонентом

анализа текста диссертации, автореферата и публикаций Добрынина С.А.

можно заявить, что запланированные результаты достигнуты.

Действительно, проведено детальное исследование возможностей получения

пространственно-нагруженных нитроксильных радикалов; предложены и

реализованы два подхода к получению целевых молекул. Автореферат и

публикации полностью отражают содержание диссертации.

При тщательном анализе работы появилось некоторое количество вопросов и

замечаний, которые, надеюсь, станут основой плодотворной дискуссии:
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• обсуждение результатов: мне представляется, что схема на стр. 61 (Рис.

29, излишне запутана – можно было обойтись изображением реакций одного

энантиомера, пояснив в тексте, что, поскольку использовался рацемат, то во

всех случаях получали рацемические смеси диастереомеров;

• там же: автор мог бы предложить механизм превращения 187а в 187с

(хотя было бы правильнее этому изомеру дать другой номер) – судя по

приведенной стереохимии продукта он образуется из исходного за счет

последовательности “ретро-[3+2]/прямая [3+2]” (стр. 61-62 диссертации);

если это так, то здесь редкий пример протекания диполярного

циклоприсоединения при комнатной температуре, причем, можно говорить и

о большей термодинамической устойчивости изомера 187с;

• автореферат: стр. 9 внизу – элиминируется H2O, а не OH; стр. 17 –

соединения 55a,b являются аналогами гамма-дикарбонильных соединений, а

не бета;

• редакторские: диссертация, схема 22 – в соединении 80 пропущен

метил; “Этот факт подтолкнул нас на попытку использования…”; в ряде мест

автореферата нумерация соединений из диссертации; на стр. 4 автореферата

говорится о 17 тезисах, а в конце приведено 4;

• рекомендации: при приведении литературных данных в автореферате

стоит давать ссылки на источники; интересно было бы провести

обобщение/обоснование выбора природы окисляющего реагента при

получении нитроксилов и для других окислительных превращений в

зависимости от природы субстрата.

Работа Добрынина С.А. представляет собой законченное исследование,

направленное на решение важной научно-технической проблемы: создание

новых спиновых меток на основе пространственно-нагруженных

нитроксильных радикалов. Диссертация соответствует паспорту

специальности 02.00.03 - Органическая химия в областях исследований: 1.

Выделение и очистка новых соединений; 3. Развитие рациональных путей

синтеза сложных молекул; 10. Исследование стереохимических

закономерностей химических реакций и органических соединений.